
 1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Codice Univoco Ufficio: UFX08T 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di sviluppo regionale 
(FESR) - REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Avviso pubblico 
prot. n. 28966 del 06 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 
Codice Identificativo: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-683 
CUP: J39J21008530006 
CIG: ZA5349DF26 

All’Albo dell’Istituto 

Agli Atti - Sede 

Sul sito Internet 
Al fascicolo P.O.N.  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 

129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  il R.D. novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 





 2 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

Visto il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»;   

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

Vista la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, e le successive linee guida dell’ANAC; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Vista la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 
euro; 

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

Visto il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario corrente; 

Visto il decreto disposto dal DS di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 
7814/09 del 06/11/2021 e iscritto nelle ENTRATE: Aggregato 02 e imputato alla Voce 02/4 
“PON per la Scuola (FESR) - REACT EU” e nelle SPESE: Aggregato A, Voce 03/7 del Programma 
Annuale 2021 per un importo di € 44.325,56; 

Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea, modificato con Decisione C(2018) 7764 del 20 Novembre 
2018; 



 3 

Visto l’avviso MI prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione; 

Visto le delibere del Collegio dei Docenti (n. 30 del 14/09/2021) e del Consiglio d’Istituto (n. 8 del 
13/09/2021) per la realizzazione del progetto “Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” relativo ai Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” - 2014 – 2020 e al Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT 
EU.; 

Vista la nota MI prot. AOODGEFID/42550 - 02/11/2021 con la quale si autorizza formalmente 
l’avvio del progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 

Viste le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti Disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

Accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/99 aventi 
ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi al presente atto; 

Rilevata la necessità di acquistare il servizio/fornitura che si intende acquisire previa consultazione di 
due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

Considerato che a seguito di un’indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
portale Consip Acquistinretepa sono state selezionate le Ditte “C2 GROUP”, 
“CampusStore” e “MR*DIGITAL” alle quali sono stati richiesti i preventivi e le schede 
tecniche della fornitura; 

Viste  le offerte pervenute da parte delle ditte “C2 GROUP Srl” di Cremona (CR) prot. n. 9192 del 
20/12/2021; “CampusStore” di Bassano del Grappa (VI) prot. n. 9193 del 20/12/2021 e 
“MR*DIGITAL Srl” di Legnano (MI) prot. n. 9191 del 20/12/2021; 

Confrontati i preventivi e le schede tecniche, i servizi maggiormente rispondenti al fabbisogno 
dell’Istituto sono risultati essere quelli della Ditta MR*DIGITAL s.r.l. - C.F.: 07311000157, 
Via Liguria 76/78 - 20025 Legnano (MI). 

Considerato che la ditta individuata, non è stata invitata a procedure precedenti, inerenti alla 
medesima tipologia di beni; 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2  
Di autorizzare l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui listini MEPA 
alla ditta MR*DIGITAL s.r.l. per la fornitura di: 

• N. 23 Monitor Interattivi Touch Samsung Flip 2 da 65” 

• N. 7 Carrelli su ruote 
 
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 40.735,80 IVA inclusa (€ 33.390,00 + € 7.345,80 
IVA al 22%). 
 
Art. 4  
Di autorizzare la spesa complessiva di € 40.735,80 IVA inclusa da imputare sul capitolo A 03/7 
dell’esercizio finanziario 2021. 



 4 

 
Art. 5  
Di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su presentazione di 
regolare fattura elettronica, previo riscontro per qualità della fornitura effettuata con quanto pattuito e 
di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti, previa acquisizione del DURC regolare e verifica 
di non inadempienza da parte di questa Amministrazione scolastica, della dichiarazione dell'operatore 
relativa al conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010 e della documentazione relativa al 
possesso dei requisiti ex art. 80-83 dc. lgs. 50/2016. 
 
Art. 6  
Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 numero 196, modificato dal D.Lgs. 101/2018, e del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, i dati personali forniti saranno 
raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione delle procedure in 
oggetto. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-
economica del fornitore. 
 
Art. 7  
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore 
Panagia. 
 
L’attività oggetto della presente determina è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del 
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 
l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, a titolarità del Ministero dell'Istruzione - 
Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per 
l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per 
lo sviluppo e la coesione sociale. 
 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Salvatore Panagia 
Documento informatico firmato digitalmente 

Ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 


		2021-12-28T09:27:17+0100




